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Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 28.01.2026, nxjerré kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti DPKI-MVMADH-0294/25, pér zyrtarin z. Besnik Deskaj, Zyrtar i larté pér
koordinim dhe bashképunim me diasporé n& Ministring e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés,
pér shkak se nuk ka prova qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e konfliktit t&
interesit sipas dispozitave té Ligjit nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit n&

ushtrimin e funksionit publik.

[I. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet n¢
uebfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
7. Besnik Deskaj, Zyrtar i larté pér koordinim dhe bashké&punim me diasporé né Ministriné ¢
Punéve té Jashtme dhe Diasporgs (né vijim: MPJD), &shté trajtuar sipas procedurés s€ paraparc
me Ligjin nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik
(né& vijim: LPKI) dhe Rregulloren nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative né
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit.

Ky rast (DPKI-MVMADH-0294/25) ka filluar t& trajtohet pas informatés sé pranuar nga jashté
- raportuesi i rastit, me t€ cilén &shté ngritur dyshimi pér konflikt & interesit pér z. Besnik
Deskaj, pasi qé si¢ pretendohet, citojmé nga raportimi i rastit: “Ministria e Punéve té Jashtme,
ka lidhur kontraté pér shérbime 1é autolarjes s¢ automjeteve zyrtare 1é MPJD-sé, me zyriarin
e késaj Ministrie Besnik Deskaj, né cilésiné e pronarit 1é Autolarjes, [...]. Megenése éshté
kontraté me vieré minimale 1 mijé euro, nuk éshté publikuar né platformén e-prokurimi”.
Raportimit t& rastit nuk i &hté bashkangjitur ndonjé dokument n¢ lidhje me pretendimin, as

pas komunikimit me raportuesin ¢ rastit.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencingé pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén ¢ hetimit administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar
pretendimet pér konflikt t& interesit sipas dispozitave t& LPKI-s€, pérkatésisht faktin nésc z.
Besnik Deskaj ka qené i pérfshiré né ndonjé proces vendimmarrés né kuadér t¢ MPJD-s¢€, nga
i cili proces ka pérfituar kontraté, si¢ €shté pretenduar, ndonjé subjekt (biznes) né pronési t& tij.

Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-3213/25, ¢ ka njoftuar zyrtarin z. Besnik Deskaj lidhur
me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s¢ konfliktit t& intcresit. Pas késaj, €éshté
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organizuar dhe mbajtur njé takim me t&€ n¢ Agjenci, me ¢’rast i njéjti &shté njoftuar me
pretendimet pér konflikt té interesit dhe faktet q€ posedon Agjencia lidhur me K&té rast.

Zyrtari z. Besnik Deskaj, né takimin e mbajtur dhe pérmes deklarimit t& tij me shkrim t& dérguar
né Agjenci, ka dhéné sqarimet ¢ tij lidhur me pretendimet e ngritura pér konflikt t€ interesit,
ashtu q& i njéjti ka deklaruar s¢ nuk ka pronési asnjé autolarje dhe se nuk ka qené pjesé e asnjé
procesi né MPJID qé lidhet me dhénien e kontratave per shérbime té& autolarjes. Konkretisht, né
sqarimin e tij me shkrim t& dérguar n& Agjenci, z. Besnik Deskaj ndér té tjera ka theksuar se:
“[...] Ashtu edhe si¢ biseduam né takimin té cilin e kemi mbajtur iek zyra e juaj, sa i pérket
shqetésimit té ngritur, mé lejoni 1é ju informoj me pérgjegjési té ploté se dyshimet e ngritura
nuk kané bazé dhe e konfirmoj qé nuk kam té béjé absolut me konjliktin e interesi nga ana ime
dhe institucionit ku uné punoj. Né emrin tim nuk asnjé autolarje, dhe se nuk ka té béjé as njé
tender qé lidhet me emrin tim dhe Ministrisé sé Punéve (& Jashtme dhe Diasporés, éshié
pretendim i rrem dhe i pabazé [...]".

Me qéllim t& sqarimit t& rastit, Agjencia ka kérkuar informata dhe dokumentacion nga MPJD
(shkresa zyrtare DPKI-10/26), si dhe ka kérkuar nga Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve né
Kosové (ARBK) informata nése z. Besnik Deskaj ka biznes aktiv t& regjistruar dhe informata
né lidhje me bizneset té cilat kang pasur dhe kané& aktualisht kontraté pér shérbime t€ autolarjes
me MPJD-né. Institucionet né fjalé, MPJD (pérmes shkresés zyrtare DPKI-36/16) dhe ARBK,
duke u pérgjigjur né kérkesat e Agjencis¢, kan& dérguar informatat dhe dokumentacionin ¢

kérkuar.

Pas grumbullimit t& informatave si mé lart€, Agjencia pasi ka administruar si prova raportimin
e raportuesit té rastit, deklarimet dhe sqarimet me shkrim nga z. Besnik Deskaj, pastaj pérgjigjet
e MPID-sé dhe t& ARBK-sé, pérfshiré dokumentacionin e bashkangjitur, ka konstatuar

gjendjen faktike si n& vijim:
7. Besnik Deskaj &shté Zyrtar i larté pér koordinim dhe bashképunim me diasporé né MPID.

Referuar pérgjigjes s¢ ARBK-sé dhe dokumenteve t& dérguara, rezulton se z. Besnik Deskaj
ka vetém njé biznes t& regjistruar n& emér té tij (N.T.P. “A. —D.”), i cili biznes figuron té jeté
pasiv nga data 09.06.2022, e i cili ka seliné né Komunén e Klin&s dhe ka té regjistruar si
aktivitet punime montimi nga druri dhe materiale t& tjera dhe prodhim i artikujve té plastikés
né ndértimtari.

Rrjedhimisht, nga pérgjigja e ARBK-s& nuk rezulton se z. Besnik Deskaj t€ keté ndonjé biznes
tjetér t& regjistruar né emrin e tij, e aq mé pak me veprimtari té autolarjes.

Nga pérgjigja zyrtare e MPJD-s& rezulton se, kjo ministri (aktualisht) ka kontraté aktive pér
pastrimin e veturave me Operatorin Ekonomik (OE) “L.” e cila &shté nénshkruar mé daté
18.09.2025 dhe &shté ¢ viefshme pér 36 muaj. Ndérsa paraprakisht, ky institucion ka pasur
kontraté pér shérbimet ¢ pastrimit t& veturave me OE “A. & A. 7, e cila ka hyré né fuqi mé¢ daté

30.05.2022, me validitet prej 36 muaj.

Nga informatat dhe historiku i biznesit pér OE “L. © dhe OE “A. & A. ", t& cilat Agjencia i ka
pranuar nga ARBK, nuk rezulton se z. Besnik Deskaj t& ket€ qen€ apo t& jeté pronar/aksionar
apo pérfaqésues i autorizuar né kéto dy biznese, (& cilat kané pasur pérkatésisht kané kontrat¢
pér shérbime t& autolarjes me MPJD.

Nga pérgjigja e MPJD-sé né pyetjen e Agjencisé se: "4 ka gené z. Besnik Deskaj, Zyrtar i larté
pér koordinim dhe bashképunim me diasporé né MPJD, i pérfshiré né ndonjé proceduré zyrtare
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pér dhénien e kontratave pér shérbime te autolarjes, apo pér pranimin e shérbimeve (é
autolarjes pa kontraté nga subjekti i dyshuar. Nése po, né ¢faré faze dhe cilésie éshté
pérfshiré”, rezulton se: “[...] z. Besnik Deskaj dhe asnjé zyrtar i MPJD nuk jané pérfshiré 1é
pérfshiré né relacione gé pretendohet i

ga pérgjigja e MPJD-s€ né pyetjen se: “A ka pranuar MPJD gjaté vitit 2025, shérbime

Ndérsa, n
ur kontraté.

dhe/apo fatura pér shérbime & autolarjes nga ndonjé operator ekonomik pa pas
Nése po, kush éshté operatori ekonomik (informatat pér biznesin) dhe kur jané pranuar
shérbimet (dyshohet né njé biznes me emrin Autolarje J.)”, rezulton se: “MPJD nuk ka pranuar

ndonjé faturé jashté kontraktuake”.

Nga tabela lidhur me raportin e shpenzimeve pér pagesat e ekzekutuara gjaté vitit 2025 pér
shérbimet e autolarjes sé veturave, té cilén e ka dérguar n¢ pérgjigjen e saj MPJD, rezulton se
ky institucion ka paguar pér shérbimet e autolarjes katér (4) pagesa t&€ ndara OE “A. ok W
dhe nuk figurojné pagesa pér subjekte t& tjera.

Andaj, né véshtrim t& pretendimeve dhe gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia
vendosi si né pikén I. t& dispozitivit t& kétij vendimi, se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, duke u bazuar n¢
dispozitat e nenit 6 dhe nenit 17 lidhur me nenin 3, t& LPKI-sg.

Konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me vendimmarrjen e zyrtarit né njé géshtje t€ caktuar,
né té cilén zyrtari ka apo mund t& keté inferes privat pér vete apo pér personat e aférm me €.

Késhtu, me nenin 6 t& LPKI-s& &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu qé:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyriari ka interes privat, qé ndikon, mund
1é ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1¢ detyrés sé tj
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private (&
zyrtarit], paragrafi 1 t& LPKI-s€ &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1é funksionit
(& tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit té tij privat ose 1é personave 1€ aférm me té
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, qé mund 1é béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe (¢ térhiget nga kjo vendimmarrje.”

.. lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi I, nénparagrafi 1.2 t& LPKI-s€, me t& cilin gshté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyriar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
zyrtar, familjen e tij, 1& aférmit, miqté dhe personal apo organizatat me 1€ cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me t& cilin &shté pérkufizuar se: “Person i
aférm me zyriarin éshté — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1é aférmit né vijé & drejté
1¢ gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, 1
adoptuari, i aférmi né gjini (& krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi prival pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér qéllime té kétij ligji, personi Jjuridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé Kosoveés. Si dhe nénparagrafi 1.12, me té cilin &shté
¢ definuar nocioni i vendimmarrje si: “casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cili
vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe alo ¢aste paraprake 1¢
vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe
géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtien pérfundimtare (é aktit apo kontratés si dhe ¢do
veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.”
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Né& rastin konkret, né kuptim dhe zbatim t& dispozitave si mé larté t& LPKI-sé, Agjencia
konstatoi se situata ¢ parashtruar nuk paraqet situaté t& konfliktit t& interesit, pérkatésisht nuk
bie ndesh me dispozitat ¢ LPKI, pér faktin se, nuk &shté gjetur dhe konstatuar q& z. Besnik
Deskaj té& keté gené pjesé e ndonjé procesi vendimmarrés né MPID, né lidhje me kontraktimin
¢ shérbimeve t€ autolarjes nga ky institucion. Sikurse nuk &shté gjetur dhe konstatuar se biznesi
i t& njgjtit (i cili éshté pasiv né ARBK) t€ ket€ pérfituar kontraté me MPJD.

Pjesémarrja e zyrtarit né vendimmarrje dhe ekzistimi i interesit privat t& zyrtarit n¢ até
vendimmarrje, jané Kushte kumulative t€ cilat duhet t& plotésohen né ¢do rast pér t'u
konsideruar se ka konflikt t& interesit né vendimmartje, sipas dispozitave t& nenit 6 dhe nenit

17, lidhur me nenin 3 t& LPKI-s&.

Né kété rast, si¢ éshté konstatuar mé lartg, z. Besnik Deskaj nuk ka gené pjesé e ndonjé
vendimmarrje né kuadér t&€ MPJD-s& pér kontraktimin e shérbimeve té autolarjes. Pra, nuk
gshté plotésuar kushti kumulativ, q& &shté vendimmarrja. Si rrjedhojé, pasi q€ nuk Eshté
konstatuar pjesémarrja e zyrtarit né fjalé n& vendimmarrje, Agjencia nuk ka vler€suar tC
nevojshme qé t& merr prova tjera pér konstatimin e aférsisé (eventuale) t& z. Besnik Deskaj me
OE-té qé kané pasur dhe q€ kan€ kontrat€ pér shérbimet e autolarjes me MPJD-né.

Dispozitat ¢ LPKI-sé¢ nuk métojn& q& t& kufizojné apo pengojné ushtrimin e funksioneve
publike, pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore dhe kushtetuese né institucione
publike, por pérkundrazi, njéri ndér géllimet e réndésishme t& kétij ligji éshté funksionimi i
institucioneve publike pérmes parandalimit t& shfrytézimit t& funksionit publik pér interesa
private, pérkatésisht parandalimit t€ situatave konfliktit t& interesit, duke mbrojtur késhtu
interesin publik, ruajtur kredibilitetin dhe imazhin e institucioneve publike.

Agjencia vendosi si né pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencis€ pér rastet € konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t&€ LPKI-
s&, me té cilin &shté pércaktuar se: “Té gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave 1€ kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyriaré
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internelit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& keti] vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka t& drejté t& inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore té Prishtings, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
e 7. Besnik Deskaj;

o Drejtorit t& DPKI-sé iy, MO N
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) al
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